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Abstrakt

Cílem diplomové práce je alternativní návrh obálky budovy na stávajícím objektu

se zam��ením na živé stavby. V úvodu práce je posouzení stávajících konstrukcí

z tepelného i difuzního hlediska a vypracování energetického štítku budovy na již

navržený stav. Hlavním zám�rem práce je alternativní návrh konstrukcí s využitím

zelených fasád a st�ech v�etn� vypracování nejpodstatn�jších konstruk�ních detail�

a �ezu. Výsledkem práce je porovnání dvou typ� konstruk�ních a materiálových �ešení

obalových konstrukcí z hlediska sou�initele prostupu tepla, tepelných ztrát

a energetického štítku budovy. Sou�ástí práce je nejen návrh vytáp�ní na nové obalové

konstrukce objektu, koncep�ní schéma vodovodu i kanalizace a nastín�ní odv�trání

objektu, ale i statické posouzení stávajících nosných konstrukcí na nov� navržené

skladby obálky budovy.

Klí�ová slova

Energetický štítek, tepelné ztráty, živé stavby, zelené fasády, zelené st�echy, vegetace,

obálka budovy, vytáp�ní.

Abstract

The aim of the diploma thesis is an alternative design of the building envelope on the

existing building with a focus on living structures. The introduction of the work is the

assessment of existing structures from the thermal and diffusion point of view and the

elaboration of the energy label of the building to the already designed condition. The

main purpose of the work is an alternative design of structures using green facades and

roofs, including the development of the most important structural details and cuts. The

result of the work is a comparison of two types of structural and material solutions of

packaging structures in terms of heat transfer coefficient, heat loss and energy label of

the building. Part of the work is not only the design of heating for new packaging

structures of the building, the conceptual scheme of water supply and sewerage and

outline ventilation of the building, but also the static assessment of existing load-

bearing structures for newly designed building envelopes.

Key words

Energy label, heat loss, living buildings, green facades, green roofs, vegetation,

building envelope, heating.
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1 Úvod

Živé stavby mají z pohledu výstavby stále v�tší potenciál. Snahou je vnést do m�st

kontakt s p�írodou a zlepšit tak životní prost�edí. Z d�vodu zv�tšující se zastav�nosti m�st

a postupného odstra�ování zelen� dochází k �ad� problém� projevujících se na život�

�lov�ka. Zele� je nejen zdrojem blahodárného kyslíku, ale také zvyšuje ve m�stech

vlhkost a absorbuje škodliviny a prach. Živé stavby v podob� zelených fasád a st�ech lze

považovat za ideální �ešení pro navrácení zelen� do m�st a docílit tak zlepšení životního

prost�edí. Ozelen�ní fasád má však krom� zlepšení ovzduší a esteti�nosti pozitivní vliv

i na psychiku �lov�ka. Obvodové plášt� tvo�ené zelenými fasádami jsou p�íznivé pro

konstruk�ní systém budovy a zlepšují tepeln� technické ukazatele objektu.

Cílem diplomové práce je zhodnotit stávající administrativní a výrobní budovu z hlediska

sou�initele prostupu tepla a energetického štítku budovy a následn� vypracovat návrh

ekologické alternativy obálky budovy se zam��ením na živé stavby. Nov� navržená

varianta spo�ívá v kombinaci dvou typ� zelených fasád podle orientace budovy ke

sv�tovým stranám a kombinaci extenzivních i intenzivních zelených st�ech. Výsledkem

bude porovnání obou variant s ohledem na tepeln� technické vlastnosti konstrukcí, návrh

systému vytáp�ní na nové tepelné ztráty objektu a nastín�ní využití deš�ových vod pro

závlahu zelených fasád a st�ech.

Diplomová práce je obecn� rozd�lena na teoretickou a praktickou �ást. Teoretická �ást

obsahuje úvod do živých staveb, p�iblížení problematiky zelených st�ech a zelených

fasád, jejich rozd�lení a vliv na životní prost�edí nebo na konstruk�ní systém budovy. Do

teoretické �ásti práce jsou zahrnuty p�íklady již realizovaných živých staveb na území

�eské republiky i zahrani�í.

V praktické �ásti se v�nuji zhodnocení návrhu stávající budovy dle poskytnutých

podklad� od firmy Prodesi v.o.s. ve stupni pro stavební povolení. Hlavním bodem je

návrh ekologické alternativy obálky budovy v�etn� statického posouzení stávajících

nosných konstrukcí, které jsou dle zadávací dokumentace. V rámci diplomové práce je

zpracována výkresová dokumentace zahrnující konstruk�ní detaily a p�dorysy s nov�

navrženou obálkou budovy a koncep�ní návrh technického vybavení objektu zahrnující

vytáp�ní, p�ípravu teplé vody i v�trání.
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2 Stávající objekt administrativní budovy

2.1 Úvod

První �ást diplomové práce spo�ívá v posouzení energetické náro�nosti administrativní

a výrobní budovy. Z poskytnutých podklad� v podob� základních p�dorys� a �ez� ve fázi

dokumentace pro stavební povolení jsem v programu Teplo 2017 CZ vypo�etla tepeln�

technické parametry konstrukcí a vypracovala energetický štítek stávající budovy. Jedná

se o budovu, kde sídlí firma Agrop Nova a.s. vyráb�jící stavební systém z masivního

d�eva na principu CLT panel�.

Obrázek 1_ Vizualizace administrativní budovy

2.2 Orientace a popis �ešeného objektu

Administrativní budova vznikla jako p�ístavba a nástavba stávajícího dvoupodlažního

objektu z 90. let. P�vodní zd�ná budova je dopln�na o p�ístavbu komunika�ního jádra se

schodišt�m a výtahem a dále nástavbu dvou nadzemních podlaží s podkrovím. Vstup do

objektu je zachován stávající ze severozápadní strany a dopln�n novým vstupem do 3.NP

p�es venkovní schodišt� a bezbariérovým vstupem z p�ístavby.

Lokalita stavby se nachází uprost�ed pr�myslového areálu v obci Ptenský Dvorek na

parcele �íslo 894 a 2225/32 v katastrálním území Ptení. Ze západní strany areál vymezuje

�eka Romže a z východní železni�ní tra�. Do areálu závodu vede samostatný vjezd ze

státní silnice III. t�ídy Ptení až k brán� areálu.
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Obrázek 2_ Katastrální situace stavby

Stavebním zám�rem p�vodního objektu bylo vytvo�it kvalitní pracovní prost�edí pro

zam�stnance a nové reprezentativní prostory pro prezentaci firmy Agrop Nova a.s. Jedná

se o stavbu ob�anského vybavení s administrativním využitím souvisejícím s výrobou.
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Obrázek 3_ Vizualizace administrativní a výrobní budovy

Obrázek 4_Vizualizace centra Novatop
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2.3 Funk�ní a dispozi�ní �ešení – stávající stav

Víceú�elové centrum Novatop o celkové zastav�né ploše 324 m2 tvo�í dv� �ásti. Spodní

�ást, tedy první a druhé nadzemní podlaží slouží jako zázemí výroby. Horní �ást je

navržena jako administrativní, pro kancelá�e zam�stnanc� a také prost�edí pro školení.

Na st�eše stavby je umíst�na relaxa�ní zahrada.

V prvním nadzemním podlaží je umíst�n provoz dílen, zázemí elektroúdržby, kancelá�

vedoucího výroby, kancelá�e mistr� a hygienické zázemí.

Druhé nadzemní podlaží zahrnuje hlavn� šatny, a to až pro 100 osob. Sou�ástí tohoto

podlaží je také serverovna, úklidové a denní místnosti v�etn� hygienického zázemí (WC,

sprchy). Komunika�ní prostory se schodišt�m a výtahem jsou umíst�ny v p�ístavb� p�es

všechna nadzemní podlaží.

Ve 3.NP se nachází hala s recepcí, jednací místnosti a školící sál v�etn� hygienického

zázemí pro návšt�vníky. Pro zam�stnance je zde navržena kuchy�ka a vlastní hygienické

zázemí.

V tomto podlaží je umíst�n nový vstup do budovy p�es venkovní schodišt� a bezbariérový

vstup p�es komunika�ní jádro.

4.NP tvo�í hlavn� kancelá�ské prostory. Jedná se o kancelá�e vedení firmy i zam�stnanc�.

Sou�ástí podlaží je další úklidová místnost, kuchy�ka a hygienické zázemí. Z kancelá�í

je zde možný vstup na venkovní kryté lodžie.

Posledním podlažím je podkroví, které disponuje velkou relaxa�ní místností pro

zam�stnance, jednací místností a p�íslušným hygienickým zázemím. Z obou místností lze

vyjít na st�ešní terasu s intenzivní zelení.
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omítka + malba/
keramický obklad výšky 2m
omítka + malba/
keramický obklad výšky 2m

STROPSTĚNA

omítka + malba

omítka + malba

omítka + malba


[…]


obálku budovy s tém�� nulovou spot�ebou energie.

3.15 Porovnání ostatních vlastností

Mezi hlavní p�ínosy zelených fasád a st�ech pat�í krom� hospoda�ení s deš�ovou vodou

také prodloužení životnosti systému zateplení nebo pohlcování hluku z okolí. Z tepelného

hlediska se jedná o jedine�ný systém obálky budovy, který v lét� chladí a v zim� zah�ívá.

Živé stavby ve svém okolí vytvá�í p�íznivé mikroklima a originální vzhled budov nových

i rekonstruovaných. [29]

Významným parametrem budov je tepelná bilance a vnit�ní prost�edí. Slune�ní paprsky

p�i dopadu na budovu ji díky zeleným fasádám neoh�ívají a vlivem rostlin, které teplo

pohltí jej dále nesálají do okolí. Lze tedy �íci, že p�i aplikaci zelených fasád a zelených

st�ech docílíme systému, který zabra�uje p�eh�ívání a sálání tepla a naopak p�ispívá

k ochlazování budov. [29]
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Obrázek 42_P�íklad srovnávacího m��ení odrazu tepla na plechové (vlevo) a zelené (vpravo) fasád� [29]

Nevýhodou zelených fasád a st�ech je cena. Oproti standartním fasádním materiál�m jsou

tyto systémy finan�n� náro�n�jší na po�ízení. Cena zelených fasád se pohybuje kolem

15 000 K�/m2. Oproti jiným obvodovým pláš��m je pot�eba u živých staveb provád�t

nutnou pravidelnou údržbu. Jedná se zejména o sbírání opadaného listí, zkracování

a zast�ihování rostlin nebo odstra�ování jejich suchých �ástí.
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4 Záv�r

Cílem diplomové práce je porovnání návrhu stávající obálky budovy s nov� navrženou

alternativou obálky �ešenou ekologicky se zam��ením na živé stavby. Stávající budovou

je rekonstruovaný objekt z roku 2017 plnící administrativní a výrobní funkci od firmy

Agrop Nova a.s. vyráb�jící d�ev�né CLT panely. Hlavním výstupem práce je aplikace

a návrh a výb�r systému fasád i st�ech na stávající administrativní budovu. V �ešeném

objektu jsou ponechány veškeré nosné konstrukce, které jsou posouzené na zatížení po

zm�n� obalových konstrukcí budovy. Obálka budovy je nov� navržena s o 30 % vyšší

mocností tepelných izolant� tak, aby vyhovovala závazným vyhláškám pro

nízkoenergetické standardy budov dle �SN 73 0540-2. V projektu je �ešena kombinace

zelené fasády z drát�ných koš� a živé vegeta�ní st�ešní zahrady tvo�ené

z p�edp�stovaných panel�. V rámci st�ešních konstrukcí je navržena st�echa intenzivní

i extenzivní v závislosti na umíst�ní konstrukce. Nov� navržené skladby jsou posouzeny

na sou�initele prostupu tepla, pr�b�h kondenzace a je vypracován nový energetický

štítek. Nová obálka budovy je pak z hlediska tepeln� technického i energetického

posouzena se stávajícím stavem administrativní budovy a jsou vyhodnoceny výhody

zelené varianty. Sou�ástí �ešení návrhu je hospoda�ení s deš�ovou vodou, která je s touto

ekologickou variantou úzce spjata. Deš�ová voda bude pomocí st�ešních svod� svedena

do podzemního zásobníku, odkud bude využívána na závlahu fasády i st�echy.

Do konceptu diplomové práce je zahrnuto také �ešení technických systém� v objektu.

V rámci navržené alternativy obálky budovy byly spo�ítány nové tepelné ztráty objektu,

na které jsou navržené otopné plochy. Otopná soustava je navržena jako teplovodní,

dvoutrubková s tepelným spádem 55/45°C pro otopná t�lesa i podlahové konvektory.

Zdrojem tepla je vým�níková stanice umíst�ná v technické místnosti v 1.NP napojená na

místní kotelnu spalující biomasu a lze ji považovat za ekologický zdroj tepla. K p�íprav�

teplé vody bude sloužit akumula�ní zásobník napojený na vým�níkovou stanici p�es

rozd�lova� a sb�ra�. Dalším �ešeným systémem v objektu je v�trání. Administrativní

budova bude v�trána p�evážn� nuceným rovnotlakým v�tráním s výjimkou komunikací

a hygienického zázemí objektu. Hodnoty v�tracího vzduchu byly stanoveny dle normy

pro trvalé i nárazové v�trání. VZT za�ízením pro v�trání a úpravu vzduchu je navržena

klimatiza�ní vzduchotechnická jednotka se zp�tným získáváním tepla.
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Na základ� zjišt�ní provedených v p�edložené práci lze konstatovat, že diplomová práce

potvrzuje potenciál živých staveb jako udržitelný a efektivní nástroj vhodný pro zjišt�ní

životního prost�edí moderní m�stské zástavby. Proniknutí kontaktu s p�írodou do m�st

má blahodárný vliv na psychiku �lov�ka, na zlepšení ovzduší i na tepeln� technické

vlastnosti budov. Spole�n� s výstavbou zelených staveb lze kompenzovat úbytek

zelených ploch a redukovat problémy vzniku tepelných ostrov�. Vyšší po�izovací

náklady živých staveb mohou být navráceny formou nižších spot�eb za energie p�i

správném návrhu technických systém�. Všechny tyto aspekty indikují, že zelené stavby

mají velkou perspektivu a v moderní výstavb� m�že jejich realizace jen r�st.

Tato rešerše zahrnující zhodnocení stávajících obvodových konstrukcí budovy

a podrobný návrh nov� navržené obálky budovy v�etn� pot�ebných výpo�t� a posouzení

nahrazuje technickou zprávu, která nebude k tomuto dokumentu dále p�iložena.
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