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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Přístavba a nástavba kancelářských prostor, návrh ekologické obálky budovy
Jméno autora: Bc. Klára Kupková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Doc. Ing. Šárka Šilarová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K 124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o stávající nepodsklepený dvoupodlažní objekt kancelářské budovy v obci Ptenský Dvorek.
Na části původní stavby byla dodatečně provedena nástavba dalších tří NP z dřevěného systému
NOVATOP.
Zadání je navrhnout variantu obalových konstrukcí pro stávající objekt kancelářské budovy. Stavební
část (60%) - výkresová část: půdorysné schéma, řez, pohled a detaily. Zpracování rešerše: Hodnocení
návrhu stávající a návrh ekologické alternativy obálky budovy. V rámci TZB (20%) je zpracován koncept
technických systémů pro navrhovaný stav objektu, energetické posouzení a návrh využití dešťových
vod. Ve statické části (20%) je ověřena únosnost na nově navrhované obalové konstrukce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je nadstandardně splněno. Byl zpracován velice podrobný rozbor ekologických obalových
konstrukcí/vegetačních fasád a střech, který posloužil k jejich správnému návrhu pro řešený objekt.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala pečlivě a spolehlivě, zadání splnila v celém rozsahu a na dobré úrovni. Aktivně
vyhledávala nové moderní postupy a způsoby tvorby obalových konstrukcí, které ve své práci
aplikovala. Předložený projekt hodnotím jako zdařilý a úplný.

Odborná úroveň

Zvolte položku.

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložený projekt hodnotím jako zdařilý a úplný. Zvláště oceňuji pečlivé a bezchybné zpracování
všech výkresů i detailů a vynikající úroveň a rozsah zpracované rešerše.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Zvolte položku.

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně a pečlivě. Jazyková úroveň celé práce je na vynikající úrovní, stejně tak
i její grafika. Formálně je předložená práce na profesionální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů je vzhledem k povaze práce velice široký. Použité podklady a zdroje jsou citovány
v práci v souladu s platnou ČSN.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je zpracována s vysokou pečlivostí a v obrovském rozsahu. Velice rozsáhlá je
především rešeršní část, která slouží jako podklad pro tvorbu obalových konstrukcí objektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka pracovala systematicky, samostatně a pečlivě, byla iniciativní, zadání splnila nad rámec
zadaného rozsahu a na vynikající grafické i technické úrovni.
Návrh varianty obalových konstrukcí pro stávající objekt kancelářské budovy v obci Ptenský Dvorek i
zpracování rešerše pro návrh alternativy obálky budovy hodnotím jako správný a splněný v
nadstandardní kvalitě. Totéž se týká tepelně technického posouzení navržených konstrukcí dle
současně platných a závazných předpisů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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